1

Rivania Selma de Campos Ferreira

De: Sen. Rodrigo Pacheco
Enviado em: segunda-feira, 13 de março de 2023 15:38
Para: Rivania Selma de Campos Ferreira
Assunto: ENC: Apoio Contra a Privatização Dos Correios
Anexos: MOÇÃO DE UBERLANDIA 2022.pdf; MOÇÃO DE CURVELO.pdf; MOÇÃO DE

SÃO FRANCISCO DE SALES.pdf; MOÇÃO DE LIMEIRA DO OESTE.pdf; MOÇÃO
DE BONFINÓPOLIS DE MINAS.pdf; MOÇÃO DE ITAUNA ANO 2022.pdf

De: ADCAP MINAS [mailto:adcapmg@gmail.com]

Enviada em: sexta-feira, 10 de março de 2023 15:27

Para: Sen. Rodrigo Pacheco <sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>

Assunto: Apoio Contra a Privatização Dos Correios

Belo Horizonte, 10 de Março de 2023

Senhor Senador,

Rodrigo Pacheco

Encaminhamos por meio desta mensagem moções aprovada nas Câmaras Municipais de Minas e já

temos 214 moções aprovadas, cidade do estado de Minas Gerais, expressando repúdio com relação à

privatização dos Correios. Já estamos com a metade da população  em MG a se manifestar contrário à
venda da empresa pública.
Em muitas cidades, os Correios são um importante agente de integração econômica, pois são o maior
operador logístico do Brasil e estão presentes em todos os 5.570 municípios do País. Muitos
empreendedores, produtores e comerciantes dependem dos Correios para comercializarem produtos
em todo o território nacional. Em apenas 40% das cidades brasileiras só existem os Correios como
empresa que realiza a entrega de encomendas. Além disso, pesquisas recentes mostram que a maioria
da população (53%) não concorda com a venda das estatais.
Agradecemos a sua atenção.

Atenciosamente,
Elaine Rodrigues

 Você não costuma receber emails de adcapmg@gmail.com. Saiba por que isso é importante

00100.043120/2023-78

2

Adcap Minas

00100.043120/2023-78

00100.043120/2023-78 - 00100.043120/2023-78-1 (ANEXO: 001)

00100.043120/2023-78 - 00100.043120/2023-78-1 (ANEXO: 001)

00100.043120/2023-78 - 00100.043120/2023-78-1 (ANEXO: 001)

00100.043120/2023-78 - 00100.043120/2023-78-1 (ANEXO: 001)

00100.043120/2023-78 - 00100.043120/2023-78-1 (ANEXO: 001)

00100.043120/2023-78 - 00100.043120/2023-78-1 (ANEXO: 001)

00100.043120/2023-78 - 00100.043120/2023-78-1 (ANEXO: 001)

00100.043120/2023-78 - 00100.043120/2023-78-1 (ANEXO: 001)